
Pozvánka k návštěvě dvou mlýnských expozic na Odersku

Vážení čtenáři, pozýváme Vás při návštěvě města Oder k prohlídce dvou mlýnských expozic. Obě mají 
mnoho společného - nacházejí se na regionální cyklotrase č. 503 „Odersko“ vedoucí ze Starého Jičína 
přes celý Nízký Jeseník až do Krnova, jsou soukromé a vznikly především díky usilovné práce jejich 
majitelů, shodou okolností nositelů stejných příjmení - Králů.

Zde je k nahlédnutí široká škála malých mlecích 
kamenů, kamenů z vodních a větrných mlýnů. 
Vedle tvarové různorodosti je zajímavá i historie 
mnohých kamenů, které pan Jiří Král zachránil v 
hodině dvanácté. Za prohlídku stojí i celá okolní 

 zahrada, o kterou se s velikou péčí stará jeho paní - 
Věra Králová. Muzeum mlýnských kamenů  
získalo oficiální statut Moravskoslezského kraje. 
Návštěvu této expozice lze dohodnout na tel. 
číslech: 556 730 297 nebo 602 713 121.

75
CERVEN 2012

-353-



mlýnem tak i dalšími hospodářskými budovami, 
dovolíme si ji popsat podrobněji.

Vodní mlýn má zajímavou historii, stejně tak rod 
Wesselsky, který na něm zhruba 200 let pobýval. 
Vývoj mlýna, mlynářských zařízení a technologií, 
vlastnictví mlýna, životy dřívějších majitelů a 
příslušníků jejich rodin jsou obrazem vývoje 
společnosti, českoněmeckých vztahů, prostředí a 
přírody Sudet. Zachovaný komplex vodního mlýna 
s mlecím zařízením v areálu zemědělské usedlosti 
je ojedinělý a proto byl v roce 1999 prohlášen 
kulturní památkou.

Kulturní památka vodní mlýn Wesselsky je 
cennou pamětihodností oderského regionu. Podle 
nejnovějších informací je první zmínka k 
vlastnictví mlýna z roku 1571, kdy majitel 
oderského panství Jan Tomáš ze Zvole a z 
Goldštejna předal mlýn se třemi vodními koly do 
vlastnictví P. Schwarzovi. Další záznam o mlýnu je 
v urbáři města Oder z roku 1650.

V lednu roku 1762 koupil mlýn v Loučkách 
Johann Wesselsky, který byl mlynářem na dolním 
mlýně v Jakubčovicích, pro svého nejstaršího syna 
Valentina. Po smrti Valentina jeho syn Lorenz 
koupil závdavkem mlýn a dalších 20 let splácel 
zbývající polovinu kupní ceny. Tento Lorenz 
zvětšil majetek mlýna a založil početnou rodinu o 9 
dětech, proto v Loučkách pak bylo mnoho 
Wesselských. Za Laurenze bylo uzavřeno 

Při pokračování po cyklotrase č. 503 směrem na 
Loučky dojedete k druhé mlýnské expozici - k 
vodnímu mlýnu na horním konci Louček (Odry - 
Loučky č. p. 152). Protože se jedná o unikátní 
technickou památku tvořenou jak samotným 

-354-



soustavně památku zachraňují a obnovují, a tak se 
její stav pomalu zlepšuje. Při obnově pomáhají 
dotace Ministerstva kultury z Programu záchrany 
a r c h i t e k t o n i c k é h o  d ě d i c t v í ,  d o t a c e  
Moravskoslezského kraje i finanční příspěvky 

města Oder.

Budova mlýna a další dvě budovy mají 
obnovené střechy s břidlicovou krytinou, další 
střechy čeká rozsáhlá rekonstrukce. V budově 
mlýna uvidíte v několika patrech obnovenou téměř 
celou mlýnskou technologii i s mlýnskými kameny 
a přilehlým dubovým vodním kolem v 
rekonstruovaném mlýnském náhonu, jehož 
rekonstrukce trvala 3 roky.

 porovnání mezi mlynářem a oderskou vrchností ve 
vztahu k vlastnictví a udržování mlýnského 
náhonu. Po Laurenzovi přebírá mlýn jeho syn Josef 
a pak následovali tři Ferdinandové. Ferdinand 
Wesselsky ml. byl od roku 1899 starostou obce. 
Posledním majitelem mlýna s příjmením 
Wesselsky byl Ferdinand Franz, který se oženil s 
Johannou Polzerovou z Rudoltovic. Johanna se 
zabývala uměním i literární a dramatickou tvorbou. 
Na konci 2. světové války byl Ferdinand Franz 
zastřelen a v roce 1946 byla Johanna Wesselská s 
rodinou vysídlena do Bavorska. V roce 1946 
převzal mlýn Hubert Pazdera, který byl přes svou 
matku spřízněn s rodem Wesselsky. V současnosti 
je majitelkou dcera Huberta Pazdery, paní Věra 
Králová, s manželem Jaroslavem.

Mimořádně hodnotný areál vodního mlýna je 
lokální dominantou a nezastupitelně se podílí na 
urbanistickém i architektonickém formování 
oderského regionu. 

Současní majitelé nechali zpracovat první 
rozsáhlý projekt k záchraně kulturní památky v 
roce 2002. Tehdy byl stav památky hodnocen jako 
havarijní s různými stupni ohrožení. Královi 
soustavně památku zachraňují a obnovují, a tak se 
její stav pomalu zlepšuje. Při obnově pomáhají 
dotace Ministerstva kultury z Programu záchrany 
a r c h i t e k t o n i c k é h o  d ě d i c t v í ,  d o t a c e  
Moravskoslezského kraje i finanční příspěvky 
města Oder.

Ve mlýně také najdete obnovené původní 
elektrické rozvody, mramorovou rozvodnou desku 
s různými přístroji, malou expozici dřívějšího 
života a neobvyklou obrazovou galerii.

Při návštěvě areálu mlýna spatříte i další 
zajímavé budovy a prostory, obnovenou transmisi 
k pohonu hospodářských strojů, pochodíte po 
dlažbě z kamenů i mlýnských, projdete si obytné 
prostory s původním dobovým vybavením a 
můžete se i ubytovat.

Bližší informace získáte na internetové adrese: 
 . Návštěvu mlýna s prohlídkou 

si můžete domluvit na tel. číslech: 723 588 994, 602 
739 508 nebo e-mailem: .

Pokud Vás mlynářství a historie Oderska 
zajímá, neváhejte a obě expozice navštivte. S 
ohledem na rozsáhlost mlýna v Loučkách a 
časovou náročnost prohlídky je vhodnější jeho 
návštěvu absolvovat ve více lidech.

www.vodnimlyn.cz

info@vodnimlyn.cz

-355-



soustavně památku zachraňují a obnovují, a tak se 
její stav pomalu zlepšuje. Při obnově pomáhají 
dotace Ministerstva kultury z Programu záchrany 
a r c h i t e k t o n i c k é h o  d ě d i c t v í ,  d o t a c e  
Moravskoslezského kraje i finanční příspěvky 

města Oder.

Pro úplnost ještě uvádíme, že historií a 
současností využívání vodní a větrné energie se 
zabývá blízký region Hranicko, který vyznačil 
cyklotrasy: „Po stopách využívání vodní a větrné 
energie“. Více informací se dozvíte na 
internetových stránkách tohoto regionu: 
http://www.hranicko.eu/w/?p=cyklotrasy-po

-stopach nebo v informačních centrech.
Za Historicko-vlastivědný spolek Odry Vás

k návštěvě obou expozic zve jeho jednatel - Petr 
Lelek, který oběma provozovatelům děkuje za 
poskytnutí podkladů pro tento článek a přeje jim, 
aby se obě expozice staly vyhledávaným cílem 
cestovního ruchu.

-356-


